
 

1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι, 18-10-2024 
         Αρ. πρωτ.: 5845 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
 

Τ.Κ. - Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: 

Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση υποβολής 
Προτάσεων για τη «Διεθνοποίηση των εκπαιδευτικών υπηρεσιών των ΑΕΙ» (Υποέργο 
3) στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (Kωδικός Δράσης: 16289). 

 
Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).  

2. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία 
εγκρίθηκε το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1).  

3. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1).  

4. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).  

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 
119/1).  

6. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α’ 31 /23.02.2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού», όπως τροποποιείται και ισχύει.  

7. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.6.2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.  

8. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.6.2023) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.  

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ



 

2 

 

9. Την υπ’ αρ. 120702 (ΦΕΚ Β’ 6330/13.12.2022) ΚΥΑ περί Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 
495/2016 (Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης.  

10. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005).  

11. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 
όπως ισχύει.  

12. Τον Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη θέσπιση του 
κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν 
Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης)  

13.  Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις».  

14. Τον Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α’ 135/2.8.2021). «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».  

15. Τον Ν. 4820/2021 (ΦΕΚ Α’ 130/23.7.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 
ρυθμίσεις» και ιδίως τα άρθρα 189 έως 204.  

16. Τα άρθρα 270 έως και 281 του Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) «Ρύθμιση οφειλών και 
παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 272 για τη σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.  

17. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28.06.2023), Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.  

18. Το άρθρο 12 του Ν. 5079/2023 (ΦΕΚ Α' 215/22.12.2023) «Οργανωτικές και διαδικαστικές 
διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις».  

19. Τον N. 4310/2014 (ΦΕΚ Α’ 258/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

20. Τον Ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α’ 38/02.03.2018) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 20.  

21. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β’ 83/11.05.2016), όπως 
ισχύει.  

22. Τον Ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 114/04.08.2017), όπως ισχύει.  

23. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.  

24. Τον Ν. 5094/2024 (ΦΕΚ Α’ 39/13-3-2024) «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο 
λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.  

25. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει.  

26. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ Α’ 137/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 
ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει.  

ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ



 

3 

 

27. Την υπ’ αρ. 35259/ ΚΥΑ (ΦΕΚ Β’ 1197/24.03.2021) «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την 
εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης».  

28. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 
2.0».  

29. Την υπ’ αρ. 119138 (ΦΕΚ Β’ 4499/28.09.2021) Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών.  

30. Την υπ’ αρ. 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) Απόφαση Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Τροποποίηση της με αρ. απόφασης 4696/23.11.2021 
(ΑΔΑ: Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Προσδιορισμός 
φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις με αρ. 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: 
ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-ΕΩΝ) και 4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) όμοιες αποφάσεις».  

31. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4559/06-09-2023 (ΑΔΑ:ΡΦΩ146ΝΚΠΔ-ΘΞ5) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της με αρ. 1269/19-04-22 (ΑΔΑ: ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) απόφασης με 
θέμα «Συγκρότηση Ομάδων Συντονισμού για την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την 
επιτάχυνση της υλοποίησης Δράσεων, Έργων ή και ομάδας Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».  

32. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2512/12.05.2023 (ΑΔΑ: 6ΝΘ446ΜΤΛΗ-Π9Υ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με θέμα: «Έγκριση του 2ου Σχεδίου Εγχειριδίου Διαδικασιών Υλοποίησης και 
Παρακολούθησης των Δράσεων/Έργων ΤΑΑ»  

33. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 
χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών» και 
115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν.  

34. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
υπ΄αρ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927), Απόφαση αρμόδιου Υπουργού για την Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΣΔΕ)  των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο 
πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2041.  

35. Τις διατάξεις των άρθρων 132 έως 135 του Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19.05.2017) 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα 
εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και 
εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και 
λοιπές διατάξεις», συνδυαστικά με το άρθρο 18 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α 258/8.12.2014) 
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και όπως αυτά ισχύουν σήμερα.  

36. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται 
στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 
262/01).  

37. Το άρθρο 246 του Ν. 4957 (ΦΕΚ Α' 141/21.7.2022) και ειδικότερα οι παρ. 2, 3 και 5.2 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.  

38. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την εφαρμογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για τις κρατικές ενισχύσεις στην αντιστάθμιση για παροχή δημόσιας υπηρεσίας γενικού 
οικονομικού συμφέροντος Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ – ΥΓΟΣ ( 2012/C 
8/02).  

39. Την Απόφαση της Επιτροπής της 20ής Δεκεμβρίου 2011 για την εφαρμογή του άρθρου 106 
παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις 

ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ



 

4 

 

υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που χορηγούνται σε ορισμένες 
επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού συμφέροντος ( 
2012/21/ΕΕ).  

40. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του ΤΑΑ.  
41. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 125070/6.9.2022 (ΑΔΑ: 62ΕΩΗ-Α1Φ) Απόφασης Ένταξης του Έργου SUB2: 

«Πανεπιστήμια Αριστείας» (ΟΠΣ ΤΑ 5180665), κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ04700017 στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16289 «Προώθηση της ποιότητας, της 
καινοτομίας και της εξωστρέφειας στα πανεπιστήμια», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ.: 
104387/17.07.2024 (ΑΔΑ: 9ΛΛΚΗ-ΞΑΒ) και ισχύει.  

42. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 60705/26-04-2024 «ΓΝ 044/2024 – Απόψεις επί σχεδίου προδημοσίευσης 
Πρόσκλησης σχετικά με το έργο με τίτλο «Διεθνοποίηση των εκπαιδευτικών υπηρεσιών των 
Α.Ε.Ι.» και το από 08-07-2024 εισερχ. μήνυμα της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.  

43. Την υπ’ αρ. πρωτ. 113863/02-08-2024 Απόφαση Έγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) για την Πρόσκληση «Διεθνοποίηση των εκπαιδευτικών υπηρεσιών 
των ΑΕΙ» (Υποέργο 3) στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» (ΟΠΣ ΤΑ 5180665), 
στο πλαίσιο της Δράσης «Στρατηγική Αριστείας, Καινοτομίας και Εκσυγχρονισμού των 
Πανεπιστημίων» με Κωδικό Δράσης 16289, του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ).  

44. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4358/07-08-2024 Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων για τη «Διεθνοποίηση των 
εκπαιδευτικών υπηρεσιών των ΑΕΙ» (Υποέργο 3) στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια 
Αριστείας», με  κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180665 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 
2.0». 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Την έγκριση του συνημμένου αρχείου των Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την 
Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων για τη «Διεθνοποίηση των εκπαιδευτικών υπηρεσιών των 
ΑΕΙ» (Υποέργο 3) στο πλαίσιο του Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5180665 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (Kωδικός Δράσης: 16289), 
για την αποσαφήνιση και διευκρίνιση σημείων της Αναλυτικής Πρόσκλησης του Έργου και των 
Παραρτημάτων αυτής. 
 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ



 

5 

 

Συνημμένα: 

 Αρχείο συχνών Ερωτήσεων-Απαντήσεων 
 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
2. Γραφείου Υφυπουργού Υ. ΠΑΙ.Θ.Α 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
5. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
6. Μονάδες ΤΑΑ, Γ, Δ και Ε, ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
Πίνακας Αποδεκτών: 
Κοινοποιήσεις :  

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων & ΕΣΠΑ  

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) 

 Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)  

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) 

 Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ) 

 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ)  

 Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 

 Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ



 

6 

 

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ – ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

«Διεθνοποίηση των εκπαιδευτικών υπηρεσιών των ΑΕΙ» στο πλαίσιο του 
Έργου SUB2: «Πανεπιστήμια Αριστείας» 

1. Ερώτηση:  Πού υποβάλλονται οι προτάσεις;  
Απάντηση: Οι προτάσεις υποβάλλονται στην ηλεκτρονική διεύθυνση epiteliki@minedu.gov.gr από 
τις 02/09/2024 09:00 (ημερομηνία έναρξης υποβολής προτάσεων) έως τις 29/11/2024 16:00 
(ημερομηνία λήξης υποβολής προτάσεων). 
 
2. Ερώτηση:  Ποια η διάρκεια του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των προτάσεων;  
Απάντηση: Η ημερομηνία λήξης της επιλεξιμότητας δαπανών είναι 31/12/2025. Σε περίπτωση 
παράτασης του Εθνικού Σχέδιου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», ο διαθέσιμος για 
υλοποίηση χρόνος των προτάσεων παρατείνεται αντιστοίχως, χωρίς αύξηση φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου. Επισημαίνεται ότι ημερομηνία ενάρξεως της επιλεξιμότητας των 
δαπανών είναι η ημερομηνία έκδοσης της Εγκριτικής Απόφασης. 
 
3. Ερώτηση: Πότε θεωρείται ένα έργο ολοκληρωμένο στην περίπτωση που περιλαμβάνονται σε 

αυτό μόνον δαπάνες προετοιμασίας του Π.Μ.Σ.;  
Απάντηση: Στην περίπτωση αυτή ένα έργο θεωρείται ολοκληρωμένο και λειτουργικό εφόσον 
υποβληθούν τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την πιστοποίησή του από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ), όπως αυτό τεκμηριώνεται από τον αριθμό πρωτοκόλλου καταθέσεως αυτών.  
 
4. Ερώτηση: Είναι επιλέξιμες δαπάνες Αμοιβών Μελών ΔΕΠ και λοιπού Επιστημονικού Προσωπικού 

κατά τον α’ χρόνο λειτουργία του Π.Μ.Σ. ή μόνον προετοιμασίας αυτού;  
Απάντηση: Είναι επιλέξιμες και δαπάνες λειτουργίας ενός Π.Μ.Σ. εφόσον έχουν ολοκληρωθεί οι 
διαδικασίες προετοιμασίας και λήψης των απαραίτητων εγκρίσεων και οι δαπάνες αυτές 
πραγματοποιηθούν εντός της χρονικής περιόδου επιλεξιμότητας των δαπανών του ΤΑΑ, ήτοι έως 31 
Δεκεμβρίου 2025.  
 
5. Ερώτηση:  Τι θεωρείται υψηλή, μεσαία και χαμηλή ωριμότητα για τη συνεργασία με το αλλοδαπό 

πανεπιστήμιο;  
Απάντηση: Χαμηλής ωριμότητας θεωρείται η συνεργασία με αλλοδαπό πανεπιστήμιο που 
τεκμηριώνεται με την κατάθεση μόνον ανεπίσημης επικοινωνίας και συμφωνίας με αυτό, π.χ. 
έγγραφη επικοινωνία μέσω ανταλλαγής e-mails, και όχι με επίσημο έγγραφο. Μεσαίας ωριμότητας 
θεωρείται η συνεργασία με αλλοδαπό πανεπιστήμιο που τεκμηριώνεται με την κατάθεση 
υπογεγραμμένης επιστολής προθέσεως συνεργασίας (LETTER OF INTENT - LoI), εν ισχύ κατά την 
ημερομηνία έκδοσης της σχετικής αποφάσεως έγκρισης. Υψηλή ωριμότητας θεωρείται η συνεργασία 
με αλλοδαπό πανεπιστήμιο που τεκμηριώνεται με την κατάθεση υπογεγραμμένου Μνημονίου 
Συνεργασίας (MEMORANDUM OF UNDERSTANDING – MoU), εν ισχύ κατά την ημερομηνία έκδοσης 
της σχετικής αποφάσεως έγκρισης. Ακολούθως, μετά την έκδοση απόφαση έγκρισης, θα ζητηθεί η 
προσκόμιση συγκεκριμένης συμβατικής δεσμεύσεως μεταξύ των συνεργαζόμενων πανεπιστημίων 
στο οποίο θα εξειδικεύονται οι όροι συνεργασίας και οι απαραίτητες ενέργειες των συμβαλλομένων, 
σύμφωνα με το εγκεκριμένο φυσικό και οικονομικό αντικείμενο.  
 
 
 

 

ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ



 

7 

 

6. Ερώτηση:  Ποιός είναι ο δικαιούχος; Το αλλοδαπό πανεπιστήμιο μπορεί να θεωρηθεί 
συνδικαιούχος;  

Απάντηση: Δικαιούχοι είναι αποκλειστικά οι Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των 
Α.Ε.Ι. της χώρας. Αντικείμενο της Πρόσκλησης είναι η ενίσχυση των ελληνικών Ανωτάτων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων δια της οργανώσεως κοινών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών 
(Joint Master ή Dual Master) με διακεκριμένα ξένα πανεπιστήμια. Οι επιλέξιμες δαπάνες αφορούν 
αποκλειστικά τις ανάγκες οργάνωσης, σχεδιασμού και υλοποίησης των απαραίτητων ενεργειών για 
την εφαρμογή τέτοιων ΠΜΣ στην Ελλάδα.   
Οι ΕΛΚΕ των Ελληνικών Πανεπιστημίων μπορούν να καλύψουν τυχόν δαπάνες του αλλοδαπού 
συμβαλλομένου πανεπιστημίου για την προετοιμασία του κοινού Π.Μ.Σ. (Joint Master ή Dual 
Master). Για παράδειγμα, οι δαπάνες πιστοποίησης του Π.Μ.Σ. για το αλλοδαπό πανεπιστήμιο από 
την οικεία αρχή πιστοποίησής του είναι επιλέξιμη δαπάνη την οποία ο ΕΛΚΕ του Ελληνικού 
Πανεπιστημίου θα καταβάλλει. Παραδοτέο αυτής είναι τα αποδεικτικά έγγραφα της πιστοποίησης. 
Ομοίως, δαπάνες μετακίνησης και φιλοξενίας προσωπικού των συμβαλλομένων πανεπιστημίων στην 
έδρα του αντισυμβαλλομένου για τους ίδιους σκοπούς είναι επιλέξιμες και πληρώνονται από τον 
ΕΛΚΕ του Ελληνικού Πανεπιστημίου. 
Τα ανωτέρω αποτελούν ενδεικτικά παραδείγματα.  
 
7. Ερώτηση:  Η πρόταση πρέπει να είναι γραμμένη στην ελληνική γλώσσα; 
Απάντηση: Οι Αιτήσεις Χρηματοδότησης υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα. Δεν απαιτείται 
ωστόσο η μετάφραση συνοδευτικών δικαιολογητικών που είναι γραμμένα στην αγγλική γλώσσα.  
 
8. Ερώτηση:  Mπορεί το συνεργαζόμενο ΑΕΙ να είναι εκτός ΕΕ π.χ. από την Κίνα;  
Απάντηση: Ναι μπορεί να είναι εκτός ΕΕ. Δεν είναι επιλέξιμη μόνον η συνεργασία με Πανεπιστημιακά 
Ιδρύματα της Ρωσίας και Λευκορωσίας, σε συμμόρφωση με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του 
Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 σε τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014.  
 
9. Ερώτηση: Υπάρχει min max Π/Υ ανά τμήμα εντός ΑΕΙ (στο όριο των 15 εκατ. € ανά ΑΕΙ); 
Απάντηση: Σύμφωνα με το κεφάλαιο 3 της Πρόσκλησης δεν τίθεται κατώτατος προϋπολογισμός ανά 
πρόταση. Κάθε ΑΕΙ μπορεί να υποβάλει όσες προτάσεις επιθυμεί υπό την προϋπόθεση πως αυτές 
δεν ξεπερνούν συνολικά το ποσό των 15 εκατομμυρίων ευρώ χωρίς ΦΠΑ.   
 
10. Ερώτηση: Τα αναφερόμενα μεταπτυχιακά προγράμματα μπορεί να αφορούν και σε 

Προγράμματα διδακτορικών σπουδών (Joint PhD) μιας και τα PhDs αφορούν σε μεταπτυχιακές 
σπουδές 2ου επιπέδου; 

Απάντηση: Η πρόσκληση αποσκοπεί στην ενίσχυση των ελληνικών Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων που επιδιώκουν να οργανώσουν κοινά μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών (Joint 
Master ή Dual Master) με διακεκριμένα ξένα πανεπιστήμια για τη δημιουργία εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων εμπλουτισμένων με νέα, ειδικά αντικείμενα που δεν είναι σήμερα διαθέσιμα, και για 
τη δημιουργία επιστημόνων προσανατολισμένων σε νέες κατευθύνσεις. Δεν είναι επιλέξιμη η 
χρηματοδότηση Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπουδών. 
 
11. Ερώτηση: Από ποιον υποβάλλεται μια πρόταση;  
Απάντηση: Η πρόταση ή οι προτάσεις ενός ΑΕΙ υποβάλλονται από επίσημη ηλεκτρονική διεύθυνση 
του νομίμου εκπροσώπου του ΕΛΚΕ του ΑΕΙ. Η απόφαση για την έγκριση αιτήσεως υποβολής των 
προτάσεων εγκρίνεται από το αρμόδιο όργανο του ΕΛΚΕ.  
 
 
 

ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ



 

8 

 

12. Ερώτηση: Ο ΕΛΚΕ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου βρίσκεται στους δυνητικούς 
δικαιούχους της πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων; 

Απάντηση: Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
όπως και οι λοιποί Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας των λοιπών ΑΕΙ είναι δυνητικοί 
δικαιούχοι της πρόσκλησης, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της εν λόγω πρόσκλησης. 
 
13. Ερώτηση: Ποιο είναι το αρμόδιο Όργανο για την έγκριση υποβολής της πρότασης; Η ΓΣ του 

τμήματος η Κοσμητεία ή η Σύγκλητος του ΑΕΙ; 
Απάντηση: Το αρμόδιο όργανο για την έγκριση υποβολής της πρότασης είναι η Επιτροπή Ερευνών 
του ΕΛΚΕ. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύουσες διαδικασίες του Ιδρύματος. 
 
14. Ερώτηση: Μπορεί να υπάρξει μία έκθεση ΥΓΟΣ για όλες τις προτάσεις που πιθανώς κατεβάσει το 

πανεπιστήμιο ή πρέπει να είναι ξεχωριστές για κάθε πρόταση; 
Απάντηση: Κάθε πρόταση πρέπει να υποβάλλεται με ξεχωριστή Έκθεση ΥΓΟΣ.  
 
15. Ερώτηση: Κάθε πρόταση πανεπιστημίου για κοινό ΠΜΣ υποβάλλεται διακριτά ή θα πρέπει όλες 

οι προτάσεις του ιδίου πανεπιστημίου να υποβληθούν ως μια ενιαία πρόταση με παραρτήματα; 
Απάντηση: Κάθε πρόταση πανεπιστημίου για κοινό ΠΜΣ υποβάλλεται διακριτά.  
 
16. Ερώτηση: Πόσο αυστηρή είναι η προϋπόθεση για τη θέση του Αλλοδαπού Πανεπιστημίου στις 

διεθνείς κατατάξεις; 
Απάντηση: Είναι κριτήριο αξιολόγησης των υποβληθεισών προτάσεων.  
 

ΑΔΑ: 9Π8Ξ46ΝΚΠΔ-ΕΕΣ


		2024-10-18T16:57:30+0300
	Athens




